
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПР И К А З

« (?£ » силЖ,& 2015г. г. Грозный № 4b-f\

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения,
расположенного на территории Веденского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объекта культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения, расположенного на территории Веденского района 
(бывшее с. Садой), принятого на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

- Садойский историко-архитектурный комплекс (Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
спекции и государственного реестра департамента по охране и 
пользованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
ченской Республики П. А-С. Хуцуеву.

И.о. директора А.Х. Селимов



Приложение № 1 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 
от «i f » vyU 2015г. № f  6 /?

Предмет охраны
«Садойский историко-архитекту рный комплекс»

XII-XVI вв.

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Садойский историко-архитектурный 
комплекс», подлежащим обязательному сохранению относятся:
- место расположения комплекса в его историческом ландшафтном 
окружении;
- габариты, конфигурация сохранившихся стен;
- материал капитальных стен: камень - песчаник;
- материал покрытия - сланцевый камень;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

копия


